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Úvod

V této bakalářské práci se budu věnovat tlumočnické a překladatelské činnosti, jakožto

nezbytným nástrojům odbourání barier při komunikaci ve společnosti. Současně nastíním

komunikační stránku ve vztahu občan a veřejná správa. V kontextu bakalářské práce poukážu

i na podobu komunikace s veřejnou správou z pozice cizince a osoby, která neovládá úřední

jazyk naší země.

V první kapitole mé práce se zaměřím na historickou podobu a vývoj tlumočnické

činnosti. Prostřednictvím dějin tlumočení vysvětlíme nenahraditelnou úlohu tlumočníků, kteří

se významně podíleli na společenském vývoji.

Druhu kapitolou se přesuneme k historii překladu. Podíváme se na jednotlivá úskalí dob,

kdy texty a jejich překlad měl určitou podobu. Vyzdvihneme osoby, které položili základ

pro překladatelskou činnost.

Ve třetí kapitole se čtenáři pokusím nastínit a popsat moderní dějiny tlumočnické

a překladatelské činnosti.

Čtvrtou kapitolou vysvětlím charakteristické znaky, na základě kterých jsme schopni

odlišit a rozeznat tlumočení od překladu.

V páté kapitole už otevřeme jednotlivé formy tlumočení. Dva hlavní způsoby tlumočení,

tedy konsekutivní a simultánní, se dělí na další specifické formy a v této kapitole

je charakterizuji a vysvětlím jejich smysl.

V šesté kapitole si popíšeme skutečnosti, které ovlivnily dnešní podobu překladu

a vyzdvihneme ústřední teorie, které položily jeho základy.

V sedmé kapitole této bakalářské práce se budu zabývat uplatněním v praxi osob

vykonávajících translační činnost. Každou z těchto forem uplatnění charakteristicky vydefinuji

a zastavím se u soudního a komunitního tlumočení. Následující kapitoly této práce se budou

odvíjet od kontextu právě těchto dvou forem. U soudního tlumočení se dále důkladně zaměříme

na nový zákon upravující činnost soudních tlumočníků a soudních překladatelů.

Osmá kapitola se zabývá komunikací ve veřejné správě. Vysvětlíme si úlohu informace

a její vnímání. Pokusím se čtenáři přiblížit jazykovou a komunikační kulturu úřadů a další

specifika kontaktu občana s veřejnou správou.
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V poslední kapitole navážeme na úlohu tlumočnické činnosti, která je běžně využívána

při komunikaci cizinců a národnostních menšin. Zde se podíváme i na právní úpravu zabývající

se komunikací národnostních menšin v ČR.

Cílem mé bakalářské práce je vyzdvihnout zásadní vliv tlumočnictví a překladatelství

na vývoj společnosti a čtenáře seznámit s podobou těchto činností. Vyzdvihnout rozdíly

vnímání komunikace a komunikačních prostředků dnes a v historii. Dále bych chtěl vysvětlit

podněty a výstup nového zákona upravujícího činnost soudních tlumočníků a překladatelů.

A v neposlední řadě poukázat na problematiku komunikace cizince s veřejnou správou.

10

1. Historie tlumočení

1.1. Antika

Podle legend se první tlumočníci a překladatelé objevují až po biblické Potopě. Legendy

praví, že do té doby se ke komunikaci mezi lidmi využíval pouze jeden jazyk. V období

6. století př.n.l., král Nimrod započal stavbu bájné věže v hlavním městě říše, ve městě Babylon.

Tato mýtická stavba byla tehdejší společností nazývána jako „E-temen-an-ki“, v překladu dům

mezi nebem a zemí. Tímto mýtickým počinem chtěl babylonský král dát najevo, že je Bohu

rovným a případný Boží trest, v podobě potopy, ho nikdy nepostihne a výška věže to měla

stvrdit. Bůh se s touto neúctou vypořádal tak, že sestoupil na zem a stavitele „obdaroval“ cizími

jazyky. To mělo za následek nemožnost komunikace a stavba věže se začala hroutit. Stavitelé

se rozprchli do všech koutů světa, a to je vysvětlením mnohojazyčnosti a odlišnosti kultur.1 2

Dle Mytologie, která si vysvětluje mnohojazyčnost odlišným způsobem, je podstatou

a tvůrcem sám bůh Hermes. Právě on dle řeckých dějin zapříčinil vytvoření cizích jazyků

a jejich rozdělení mezi jednotlivé národy.

V období antiky byla ústní forma jedinou možností komunikace. Toto období je

označováno jako předpísemná kultura, na základě čeho lze přepokládat, že první historické

zmínky o činnosti mezi- jazykových zprostředkovatelů byly výlučně ústní formou. V dnešní

podobě to můžeme chápat jako tlumočnickou činnost. Z období antiky pochází pojmy

„Hermeneus“ a „Turgumanu“, a právě těmito pojmy byli samotní mezi-jazykoví

zprostředkovatelé označováni. Dle teorií je původ slova odvozený od boha Herma, jakožto

postavy, která zprostředkovala umění výkladu a interpretace. K této teorii se váže příběh, kdy

Hermes byl vyslán do Troji jako posel pro vyjednávání s mýtickým hrdinou Achillem. Dle

jiných teorií je původ slova „Hermeneus“ odvozen od řeckého slova „hermenei“, což znamená

vykládat nebo interpretovat. Ani původ druhého slova označující mezi-jazykové tlumočníky

není jasný. Výraz „Turgumanu“ si prošel řadou úprav s ohledem na daný jazyk, jež tento pojem

ovlivnil. Ku příkladu do podoby v italstině „turcomanno“, ve francouzštině „truchemant“ nebo

německy „truchemant“. Teorií o původu těchto pojmů je celá řada.3 4

1 NIKOL'SKIJ, Vladimir Kapitonovič a Nikolaj Feofanovič JAKOVLEV. Proč lidé mluví různými jazyky. 2., autoris. vyd. Praha:
Život a práce, 1950. Vědění všem (Život a práce).
2 MÜGLOVÁ, Daniela. Komunikace, tlumočení, překlad, aneb, Proč spadla Babylonská věž?. Přeložil Vítězslav VILÍMEK. Nitra:
Enigma, 2013. ISBN 978-80-8133-025-4.
3 MÜGLOVÁ, Daniela. Komunikace, tlumočení, překlad, aneb, Proč spadla Babylonská věž?. Přeložil Vítězslav VILÍMEK. Nitra:
Enigma, 2013. ISBN 978-80-8133-025-4.
4 SLOUKOVÁ, Gizela. Úvod do teorie tlumočení. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1984.
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I tak zvaný mrtvý jazyk, latina, má svůj výraz pro tlumočníka, a tedy interpres. Původem

vychází od výrazu „inter-partes“, což znamená podělit se nebo od „interpretari“, jakožto sloveso

vykládat a interpretovat. Výraz tlumočník a jeho vznik i pro slovanské jazyky pochází z těchto

dob. V průběhu vývoje některých jazyků došlo k použití jiných pojmů, jako tomu bylo

u ruštiny, kde se upustilo od slova „tolmač“ a je využíván pojem „perevodčik“.5 6

Z dochovaných historických záznamů pocházejících z období asi 3000 let př.n.l. je

zřejmé, že tlumočníci byli velice váženou vrstvou obyvatelstva, neboť sloužili na dvoře faraonů

a ten je za jejich služby odměnil postavením ve společnosti. Jedním z úkolů tlumočníků bylo

doprovázet obchodníky na cestách a také plnit diplomatickou funkci v zájmu faraona.

V 7. st. př. n. l. po staletích Egypt obnovuje své vztahy s Řeckem. To že tomu napomohli

i tlumočníci a následně se samotný obor v závislosti na dění vyvíjel, je zvěčněno v knize

Historia, jejíž autorem je řecký historik Hérod. Zde jsou četně zmiňováni mezi-jazykoví

zprostředkovatelé. Faraon svěřil egyptské děti v útlém věku do výchovy řekům, kteří je měli

naučit jazyk a zpřístupnit kulturu, a Hérod tyto děti považuje za předchůdce tlumočníků.

Za vlády faraona Psammeticha I. byli tlumočníci velice váženou skupinou obyvatel a jejich

postavení se opíralo o stavovský základ, kdy patřili mezi úředníky. Na své povolání se

připravovali a toto povolání se dědilo z generace na generaci. Tak aby byli kompetentní

a oddaní samotnému vládci.7 8

V průběhu let a evoluce se postavení tlumočníků, společně s postavením jednotlivých

států mění. Egypt je pod nadvládou Peršanů a ti potřebují tlumočníky z vlastních řad, kteří

ovládají jejich jazyk. Tak egyptsko-řečtí tlumočníci ztrácí své postavení a jsou nahrazeni

aramejsko-řeckými tlumočníky, kteří zprostředkovávají komunikaci mezi Peršany a Řeky.


[…]


jako proces převedení daného textu z jednoho jazyka do druhého. V páté kapitole jsem

se zaměřil na jednotlivé formy a techniky tlumočnické činnosti. Zde vyzdvihuji jako zásadní

rozdělení tlumočení na konsekutivní a simultánní. Tyto druhy tlumočení lze dále rozlišovat

dle specifických případů a existuje poměrně mnoho technik, které jsou k realizaci využívány.

Stejně tak se následně samostatně zaměřuji i na překlad, kde vyzdvihuji to nejzásadnější,
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co ovlivnilo překlad až do dnešní podoby. Jako zásadní faktor vnímám moderní a historické

teorie. Jako například teorii skopos nebo také tzv. translační typologii textů. Dle autorů těchto

a dalších teorií a nástrojů se podoba překladu formovala určitým směrem, ale samotný výstup

překladatelské činnosti je vždy závislí na konkrétní osobě, která překlad realizuje.

Následně se dostáváme kapitolou sedmou k uplatnění v praxi, a tu považuji za velice

zajímavou, protože jsem měl možnost pochopit a dozvědět se více o jednotlivých odvětvích,

kde je translační činnost vykonávána. Zásadní vliv na pracovní příležitost jistě měla globalizace

a technologický rozvoj, nicméně takové konferenční tlumočení probíhalo už na začátku

20. století. Postupně se pole pro uplatnění translačních činností rozšiřovalo na jednací

tlumočení, mediální tlumočení, tlumočení ve znakové řeči a každé má své specifika a podobu.

S přihlédnutím ke kontextu této bakalářské práce jsem se detailně zaměřil na další pole

translační činnosti, a to na soudní a komunitní tlumočení. Vzhledem k tomu, že od tohoto roku

je účinný nový zákon upravující činnost soudních tlumočníků a soudních překladatelů, pokusil

jsem se vypracovat určitou formu rozboru a porovnání, dosavadní a nové právní úpravy.

V tomto novém zákoně se objevují ustanovení, které si dovolím hodnotit kladně a věřím,

že tento krok zákonodárců byl nezbytným, s přihlédnutím k faktu, kdy původní právní úprava

pocházela z roku 1967. Současně zde vyzdvihuji existenci etického kodexu, kterým jsou vázáni

členové Komory soudních tlumočníků v České republice a považuji ho jako zcela zásadní

dokument upravující činnost soudních tlumočníků.

Na oblast komunitního tlumočení se soustředím ve zbylé části a kontextu kapitol

mé bakalářské práce. K tomu, abych byl schopen poukázat na nezbytnost a důležitost

komunitního tlumočení, jsem se především zaměřil na problematiku komunikace ve veřejné

správě. Veřejná správa a její komunikace je ovlivněna mnoha faktory. Svou roli zde hrají

specifické úřední postupy, interní předpisy a jiné zvyklosti. Důležitou roli v komunikace hraje

samozřejmě nejen úředník a organizace jako taková, ale i samotný občan. Ten má určité

očekávání o průběhu dané záležitosti, ale měl by mít na paměti, že každá žádost nebo záležitost

musí mít určitou podobu a od toho se odvíjí celý proces. Poukazuji zde na administrativní styl

a úřední jazyk. Platí zde určitá pravidla, která mají své opodstatnění.

Protože i člověk, který je rodilým mluvčím v dané zemi, se může dostat do situace,

kdy mu určitá část komunikace s veřejnou správou není jasná, srozumitelná nebo i dokonce

realizovatelná, je třeba si uvědomit, že s tímto druhem komunikace se setká i cizinec

neovládající daný jazyk plnohodnotně nebo vůbec. A tak jsem se zaměřil i na komunikaci
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cizinců a národnostních menšin. Jazyková a kulturní bariéra hraje v případě těchto osob zásadní

roli, a proto je jejich komunikace mnohdy realizována prostřednictvím komunitního

tlumočníka. S přihlédnutím k právnímu základu této problematiky je tak funkce komunitního

tlumočníka opodstatněnou a nezbytnou součástí života těchto osob.

Informace, které jsem se dozvěděl v průběhu vypracování mé bakalářské práce, mně

odpověděli na mnohé otázky, které jsem měl na samotném začátku. Tato problematika mě

velice zajímá a cením si možnosti, kdy výstupem této práce je mé pochopení určitých

skutečností a procesů. Věřím, že má bakalářská práce pomůže vysvětlit a odpovědět na některé

nejasnosti, které čtenář před jejím přečtením může mít.
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Resumé

This bachelor's thesis „The interpreting and translation as a tool for communication

between society and state“ deals with interpreting and translation that has been an essential tool

for communication from time immemorial and not only in society but also in relation to the

state. These two fields that have played an important role in the development of society, have

been used as instruments for language and cultural barriers overcome. Language intermediaries

have been valued social class in history and without their activities the communication between

countries of different cultures and languages could be realized only difficult. Communication

and information transfer is the basis for the development of states and society as we know it

nowadays.

Both of these fields have been evolved over the time and based on certain facts we are

able to discern and define them. Interpreting as an oral speech and translation as a written speech

have self substantiation because each information transmission may have speciefied form and

any other criteria. Each of the areas and spheres of interpreting has its specifics and rules. In

case of translation it is the same. For specific literature are used specific tools.

Official communications also have it self rules and traditions. For this kind of

communication is traditionally used offical language that every citizen of the state is not able

to use and communicate with. Such communication have to follow the rules and peculiarities

that may be misinterpreted by society and could cause misunderstandings between the state and

the cizicen. In order to effective communication a faultless of information transfer is required.

The position of a person who speaks a different language and comes from different

culture is problematic, especially in communication and relation to the state. It is nesessary to

realize that the role of interpreters and translators is still very important nowadays and in certain

areas absolutely essenatial. The process of globalization and modern states or society

associations are proof that worth of interpretation and translation is extraordinary.
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