PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil DAVID VRZAL

Název práce: TLUMOČNENÍ A PŘEKLAD JAKO NÁSTROJ PRO KOMUNIKACI SPOLEČNOSTI A STÁTU

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalant tematicky zaměřil svou bakalářskou práci v zásadě značně původně, přesto však aktuálně - problematika tlumočení a překladu ve veřejné správě a v komunikaci státu a společnosti nebývá často zpracovávána v bakalářských i diplomových pracích. Podařilo se mu však předložit zajímavou, multidisciplinárně koncipovanou práci, která zvolené téma přes jistou, avšak nutnou, popisnost řeší originálně ve slušné kvalitě. Předložená práce jest rozsáhlou reprezentativní literaturou teoretickou i praktickou nadmíru vybavena a stejně tak nadstandardním poznámkovým aparátem provázena. Problematiku překladatelství a tlumočení vymezil a definoval autor téměř komplexně, elegantně a s úspěchem se vyrovnal s pojmoslovím i systémovým zakotvením zkoumané problematiky v kontextu historickém i z hlediska právního řádu. Podařilo se mu vybranou zkoumanou problematiku analyzovat s přehledem i znalostí věci. Autor nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou opírá o konkrétními příklady a odpovídající judikaturu. Uplatnění vlastního názoru i hloubku vhledu rozhodně oceňuji.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autor vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, bakalant umí pracovat s literaturou i zjevně nadstandardním poznámkovým aparátem. Předloženou práci považuji za originální a metodicky zajímavé řešení.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbyvá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalifikovaně zpracovaný text, kterým se autorovi podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jak je autor spokojen se stále platnou právní úpravou a jak si představuje optimální budoucí legislativní úpravu tlumočnictví a překladatelství ?

2. Jak jsou chráněny ve styku s veřejnou správou etnika a národnostní menšiny ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 7. 5. 2021

JUDr. Tomáš Louha, CSc.